
Текущая редакция на 12 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     13 ноября 2018 года                                                                                  № 389

Об утверждении Положения о порядке взаимодействия
органов государственной власти и управления

при государственной регистрации и постановке на учет
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня
2007 года № 222-З-IV «О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 07-25) в действующей редакции, в целях организации
взаимодействия органов государственной власти и управления, участвующих
в государственной регистрации и постановке на учет юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия органов
государственной власти и управления при государственной регистрации
и постановке на учет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Считать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 8 июля 2014 года № 184
«Об утверждении Положения о порядке взаимодействия органов
государственной власти и управления при государственной регистрации
и постановке на учет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»
(САЗ 14-28).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 ноября 2018 года № 389

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия органов государственной власти

и управления при государственной регистрации и постановке на учет
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-З-IV
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25)
в действующей редакции (далее – Закон «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»).

2. Настоящее Положение регулирует порядок взаимодействия
регистрирующего органа (территориальных отделений Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики), осуществляющего
государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, и органов государственной власти и управления (их
структурных подразделений) (далее – органы государственной власти
и управления) при государственной регистрации и постановке на учет
юридических лиц  и индивидуальных предпринимателей, а также порядок
взаимодействия органов государственной власти и управления при ликвидации
юридических лиц, прекращении деятельности филиалов и представительств
иностранных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3. В соответствии с настоящим Положением взаимодействие между
органами государственной власти и управления при государственной
регистрации и постановке на учет юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей осуществляется в электронной форме посредством
соответственно государственной информационной системы «Регистрация
юридических лиц «Одно окно» и государственной информационной системы
«Регистрация индивидуальных предпринимателей «Одно окно», принципом
работы которых является предоставление заявителям возможности подать
документы на регистрацию юридического лица (индивидуального
предпринимателя) в регистрирующий орган и по истечении определенного
срока получить выписку из государственного реестра юридических лиц
(государственного реестра индивидуальных предпринимателей), содержащую



- 3 -

сведения о регистрации, а также о постановке на учет в уполномоченных
органах государственной власти и управления.

В случаях, предусмотренных пунктом 74 настоящего Положения,
взаимодействие между органами государственной власти и управления
осуществляется в бумажной форме (путем направления факсограммы).

4. Государственная регистрация и постановка на учет юридических лиц
или индивидуальных предпринимателей осуществляется поэтапно
в следующем порядке:

а) прием от заявителей документов для совершения регистрационного
действия;

б) государственная регистрация юридических лиц или индивидуальных
предпринимателей;

в) постановка юридических лиц на учет в налоговых органах,
статистических органах, органах социального страхования и содействия
занятости; постановка индивидуальных предпринимателей на учет в налоговых
органах, органах социального страхования и содействия занятости;

г) выдача заявителям выписок из государственного реестра юридических
лиц или государственного реестра индивидуальных предпринимателей,
содержащих сведения о постановке на учет в уполномоченных органах
государственной власти и управления.

5. Выдача заявителям выписок из государственного реестра юридических
лиц и государственного реестра индивидуальных предпринимателей,
содержащих сведения о государственной регистрации и постановке на учет
юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляется
регистрирующим органом в срок, предусмотренный Законом
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» и иными законами.

2. Порядок взаимодействия органов государственной власти
и управления при государственной регистрации юридических лиц

6. Прием от заявителей документов и государственную регистрацию
юридических лиц осуществляет регистрирующий орган в соответствии
и в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

7. При получении документов, установленных Законом
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» для государственной регистрации юридического лица,
создаваемого путем учреждения, регистрирующий орган в срок не позднее
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения документов,
устанавливает, являются ли учредители вновь создаваемого юридического лица
участниками иных юридических лиц, в которых обладают более чем
50 (пятьюдесятью) процентами голосов от общего количества голосов
участников.



- 4 -

8. При получении документов для государственной регистрации
юридического лица, создаваемого путем учреждения физическими
и юридическими лицами, для государственной регистрации юридического
лица, создаваемого путем реорганизации в форме выделения или разделения,
для государственной регистрации изменений в учредительные документы
юридического лица, связанных с переходом доли участников юридического
лица, регистрирующий орган в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня,
следующего за днем получения документов, направляет в Государственную
налоговую службу Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики запрос о наличии или об отсутствии у соответствующих
юридических лиц просроченной задолженности перед бюджетом
и государственными внебюджетными фондами в размерах, превышающих
300 (триста) РУ МЗП:

а) у юридического лица, являющегося учредителем вновь создаваемого
юридического лица;

б) у юридического лица, участник которого обладает более чем
50 (пятьюдесятью) процентами голосов от общего количества голосов
участников и является учредителем вновь создаваемого юридического лица.

Если учредитель (участник) не является учредителем (участником) иных
юридических лиц, запрос не направляется.

Если учредитель (участник) вновь создаваемого юридического лица
обладает 50 (пятьюдесятью) и менее процентами  голосов от общего количества
голосов участников иного юридического лица, запрос не направляется.

Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики обязана исполнить запрос
и направить ответ в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем его
получения.

9. Порядок электронного взаимодействия между органами
государственной власти и управления и перечень должностных лиц,
уполномоченных на посылку запросов и ответов о наличии или об отсутствии
задолженности, определяются межведомственным приказом Министерства
юстиции Приднестровской Молдавской Республики и Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики с учетом требований,
установленных настоящим Положением.

10. На основании представленных для государственной регистрации
документов, в том числе документов о наличии или об отсутствии
просроченной задолженности свыше 300 (трехсот) РУ МЗП, регистрирующий
орган в установленные законом сроки принимает решение о совершении или
об отказе в совершении регистрационного действия.

11. Моментом совершения регистрационного действия признается дата
внесения регистрирующим органом соответствующей записи в
государственный реестр юридических лиц.

Документом, подтверждающим внесение в государственный реестр
юридических лиц записей, связанных с созданием юридического лица,



- 5 -

внесение в государственный реестр иных записей, установленных Законом
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей», является выписка из государственного реестра
о совершении соответствующих регистрационных действий.

исключена.
12. Документ, указанный в пункте 11 настоящего Положения, выдается

заявителям регистрирующим органом не позднее 1 (одного) рабочего дня
с момента совершения соответствующего регистрационного действия.

13. Регистрирующий орган в день совершения регистрационного
действия представляет сведения о его совершении в следующие органы
государственной власти и управления:

а) Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики;

в) Государственная служба статистики Приднестровской Молдавской
Республики.

14. Указанные в пункте 13 настоящего Положения органы
государственной власти и управления обязаны осуществить постановку на учет
зарегистрированного юридического лица не позднее следующего дня после
получения сведений от регистрирующего органа и выдать юридическому лицу
документ, подтверждающий его постановку на учет, а также представить такие
сведения в регистрирующий орган.

3. Порядок взаимодействия органов государственной власти
и управления при государственной регистрации

индивидуальных предпринимателей

15. Прием от заявителей документов и государственную регистрацию
индивидуальных предпринимателей осуществляет регистрирующий орган
в соответствии и в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

16. На основании представленных для государственной регистрации
документов регистрирующий орган в установленные законом сроки принимает
решение о совершении или об отказе в совершении регистрационного действия.

17. Моментом совершения регистрационного действия признается дата
внесения регистрирующим органом соответствующей записи в
государственный реестр индивидуальных предпринимателей.

Документом, подтверждающим внесение в государственный реестр
индивидуальных предпринимателей записей, связанных с приобретением
статуса индивидуального предпринимателя, внесение в государственный реестр
иных записей, установленных Законом «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», является выписка



- 6 -

из государственного реестра о совершении соответствующих регистрационных
действий.

исключена.
18. Документ, указанный в пункте 17 настоящего Положения, выдается

заявителям регистрирующим органом не позднее 1 (одного) рабочего дня
с момента совершения соответствующего регистрационного действия.

19. Регистрирующий орган в день совершения регистрационного
действия представляет сведения о его совершении в следующие органы
государственной власти и управления:

а) Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики.

20. Указанные в пункте 19 настоящего Положения органы
государственной власти и управления обязаны осуществить постановку на учет
зарегистрированного индивидуального предпринимателя в течение 1 (одного)
рабочего дня, следующего за днем получения сведений от регистрирующего
органа, и выдать индивидуальному предпринимателю документ,
подтверждающий его постановку на учет, а также представить такие сведения
в регистрирующий орган.

4. Государственная информационная система
«Регистрация юридических лиц «Одно окно»

21. Оператором государственной информационной системы «Регистрация
юридических лиц «Одно окно» является государственное унитарное
предприятие «Центр информационных технологий».

22. Государственная информационная система «Регистрация
юридических лиц «Одно окно» представляет собой совокупность
содержащейся в электронной базе данных «Регистрация юридических лиц
«Одно окно» информации, размещаемой на хостинге Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, и обеспечивающих ее обработку
информационных технологий и технических средств.

23. Обмен данными электронной базы данных «Регистрация юридических
лиц «Одно окно» государственной информационной системы «Регистрация
юридических лиц «Одно окно» с электронной базой данных «Государственный
реестр юридических лиц» регистрирующего органа осуществляется через сеть
межведомственного электронного взаимодействия.

24. Государственное унитарное предприятие «Центр информационных
технологий» обеспечивает доступ к электронной базе данных «Регистрация
юридических лиц «Одно окно» государственной информационной системы
«Регистрация юридических лиц «Одно окно» уполномоченных должностных
лиц следующих органов государственной власти и управления:



- 7 -

а) Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) Государственная служба статистики Приднестровской Молдавской
Республики;

в) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики.

25. Органы государственной власти и управления, указанные в пункте 24
настоящего Положения, уполномочивают своих должностных лиц
на осуществление обработки информации в государственной информационной
системе «Регистрация юридических лиц «Одно окно» путем издания
внутреннего приказа с указанием следующей информации:

а) должность;
б) фамилия, имя, отчество должностного лица;
в) идентификационное имя должностного лица в системе обеспечения

доступа к государственной информационной системе «Регистрация
юридических лиц «Одно окно».

26. Указанные в пункте 25 настоящего Положения приказы направляются
органами государственной власти и управления, указанными в пункте 24
настоящего Положения, в адрес государственного унитарного предприятия
«Центр информационных технологий».

27. Уполномоченные должностные лица органов государственной власти
и управления, указанных в пункте 24 настоящего Положения, обязаны
не разглашать идентификационное имя в системе обеспечения доступа
к государственной информационной системе «Регистрация юридических лиц
«Одно окно».

28. Информация, передаваемая по сети межведомственного электронного
взаимодействия между электронными базами данных «Регистрация
юридических лиц «Одно окно» государственной информационной системы
«Регистрация юридических лиц «Одно окно» и «Государственный реестр
юридических лиц», должна быть защищена в порядке, предусмотренном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

29. Срок передачи информации по сети межведомственного электронного
взаимодействия между электронной базой данных «Регистрация юридических
лиц «Одно окно» государственной информационной системы «Регистрация
юридических лиц «Одно окно» и электронной базой данных «Государственный
реестр юридических лиц» не должен превышать 2 (двух) часов.

30. Правительство Приднестровской Молдавской Республики в
установленном порядке выступает с инициативой о выделении финансирования
мероприятий, направленных на совершенствование, обеспечение
функционирования и безопасности государственной информационной системы
«Регистрация юридических лиц «Одно окно».

31.исключен.
32. Оператор государственной информационной системы «Регистрация

юридических лиц «Одно окно» обязан представлять для утверждения



- 8 -

Правительству Приднестровской Молдавской Республики требования
к программным и техническим средствам, которые должны использоваться
исполнительными органами государственной власти для осуществления
взаимодействия с государственной информационной системой «Регистрация
юридических лиц «Одно окно».

5. Государственная информационная система
«Регистрация индивидуальных предпринимателей

«Одно окно»

33. Оператором государственной информационной системы «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно» является государственное
унитарное предприятие «Центр информационных технологий».

34. Государственная информационная система «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно» представляет собой
совокупность содержащейся в электронной базе данных «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно» информации, находящейся
на хостинге Правительства Приднестровской Молдавской Республики, и
обеспечивающих обработку информационных технологий и технических
средств.

35. Обмен данными электронной базы данных «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно» государственной
информационной системы «Регистрация индивидуальных предпринимателей
«Одно окно» с электронной базой данных «Государственный реестр
индивидуальных предпринимателей» регистрирующего органа осуществляется
через сеть межведомственного электронного взаимодействия.

36. Государственное унитарное предприятие «Центр информационных
технологий» обеспечивает доступ к электронной базе данных «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно» государственной
информационной системы «Регистрация индивидуальных предпринимателей
«Одно окно» уполномоченных должностных лиц следующих органов
государственной власти и управления:

а) Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики.

37. Органы государственной власти и управления, указанные в пункте 36
настоящего Положения, уполномочивают своих должностных лиц
на осуществление обработки информации в государственной информационной
системе «Регистрация индивидуальных предпринимателей «Одно окно» путем
издания внутреннего приказа с указанием следующей информации:

а) должность;
б) фамилия, имя, отчество должностного лица;



- 9 -

в) идентификационное имя должностного лица в системе обеспечения
доступа к государственной информационной системе «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно».

38. Указанные в пункте 37 настоящего Положения приказы направляются
органами государственной власти и управления, указанными в пункте 36
настоящего Положения, в адрес государственного унитарного предприятия
«Центр информационных технологий».

39. Уполномоченные должностные лица органов государственной власти
и управления, указанных в пункте 36 настоящего Положения, обязаны
не разглашать идентификационное имя в системе обеспечения доступа
к государственной информационной системе «Регистрация индивидуальных
предпринимателей «Одно окно».

40. Информация, передаваемая по сети межведомственного электронного
взаимодействия между электронными базами данных «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно» государственной
информационной системы «Регистрация индивидуальных предпринимателей
«Одно окно» и «Государственный реестр индивидуальных предпринимателей»,
должна быть защищена в порядке, предусмотренном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

41. Срок передачи информации по сети межведомственного электронного
взаимодействия между электронной базой данных «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно» государственной
информационной системы «Регистрация индивидуальных предпринимателей
«Одно окно» и электронной базой данных «Государственный реестр
индивидуальных предпринимателей» не должен превышать 2 (двух) часов.

42. Правительство Приднестровской Молдавской Республики в
установленном порядке выступает с инициативой о выделении финансирования
мероприятий, направленных на совершенствование, обеспечение
функционирования и безопасности государственной информационной системы
«Регистрация индивидуальных предпринимателей «Одно окно».

43.исключен.
44. Оператор государственной информационной системы «Регистрация

индивидуальных предпринимателей «Одно окно» обязан представлять для
утверждения Правительству Приднестровской Молдавской Республики
требования к программным и техническим средствам, которые должны
использоваться исполнительными органами государственной власти для
осуществления взаимодействия с государственной информационной системой
«Регистрация индивидуальных предпринимателей «Одно окно».



- 10 -

6. Порядок электронного взаимодействия
между органами государственной власти и управления

при государственной регистрации
и постановке на учет юридических лиц

45. Регистрирующий орган вносит в электронную базу данных
«Государственный реестр юридических лиц», находящуюся на сервере
регистрирующего органа, соответствующую информацию о совершенном
регистрационном действии.

Незамедлительно, в автоматическом режиме данная информация
направляется в электронную базу данных «Регистрация юридических лиц
«Одно окно» государственной информационной системы «Регистрация
юридических лиц «Одно окно».

46. Указанные в пункте 24 настоящего Положения органы
государственной власти и управления обязаны в установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке
осуществить постановку на учет и присвоить соответствующий
идентификационный учетный номер зарегистрированному юридическому лицу
не позднее дня, следующего за днем получения направленной информации
о совершенном регистрационном действии из электронной базы данных
«Государственный реестр юридических лиц» регистрирующего органа
в электронную базу данных «Регистрация юридических лиц «Одно окно»
государственной информационной системы «Регистрация юридических лиц
«Одно окно». При этом органы государственной власти и управления,
указанные в пункте 24 настоящего Положения, вносят информацию
о постановке на учет и присвоении идентификационного учетного номера
зарегистрированному юридическому лицу в электронную базу данных
«Регистрация юридических лиц «Одно окно» государственной
информационной системы «Регистрация юридических лиц «Одно окно».

47. После внесения всей необходимой информации о постановке на учет
и присвоении идентификационного учетного номера зарегистрированному
юридическому лицу органами государственной власти и управления,
указанными в пункте 24 настоящего Положения, данная информация
из электронной базы данных «Регистрация юридических лиц «Одно окно»
государственной информационной системы «Регистрация юридических лиц
«Одно окно» в автоматическом режиме поступает на сервер регистрирующего
органа в электронную базу данных «Государственный реестр юридических
лиц».

48. Не позднее дня, следующего за днем получения регистрирующим
органом информации о постановке на учет зарегистрированного юридического
лица от всех органов власти и управления, указанных в пункте 24 настоящего
Положения, у регистрирующего органа наступает обязанность выдать
заявителю выписку из государственного реестра юридических лиц



- 11 -

о совершении регистрационного действия, включающую сведения
о присвоенных идентификационных учетных номерах.

49. Если заявитель после государственной регистрации юридического
лица, но до постановки его на учет уполномоченным органом государственной
власти и управления уже получил выписку из государственного реестра
юридических лиц, то в этом случае заявителю после постановки юридического
лица на учет уполномоченными органами за соответствующую плату может
быть выдана новая выписка из государственного реестра юридических лиц,
которая будет содержать помимо других сведений также и сведения
о присвоенных юридическому лицу идентификационных учетных номерах.

50. Органы государственной власти и управления, участвующие
в процессе государственной регистрации и постановки на учет юридических
лиц, обязаны в установленные законодательством Приднестровской
Молдавской Республики и настоящим Положением сроки получать
и отправлять информацию о регистрации и постановке на учет юридических
лиц.

7. Порядок взаимодействия
между органами государственной власти и управления
при государственной регистрации юридического лица

в связи с приостановлением деятельности

51. При получении документов, установленных Законом «О регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для государственной
регистрации юридического лица в связи с приостановлением его деятельности,
регистрирующий орган в день получения документов направляет
в Государственную налоговую службу Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики запрос о наличии или об отсутствии
у соответствующего юридического лица просроченной задолженности перед
бюджетом и государственными внебюджетными фондами.

52. Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики обязана исполнить запрос
и направить ответ в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем его
получения.

53. Регистрирующий орган в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня,
следующего за днем получения ответа на запрос, вносит в государственный
реестр юридических лиц запись о том, что юридическое лицо приостановило
деятельность.



- 12 -

8. Порядок взаимодействия между органами государственной власти
и управления при государственной регистрации юридического лица

в связи с исключением юридического лица,
прекратившего свою деятельность,

восстановлением в государственном реестре юридических лиц
записи о юридическом лице

54. При наличии одновременно всех определенных Законом
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» признаков, свидетельствующих о фактическом
прекращении юридическим лицом своей деятельности, Государственная
налоговая служба Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики уведомляет регистрирующий орган о выявлении юридического
лица, соответствующего признакам прекратившего деятельность,
и о возможности предстоящего исключения юридического лица
из государственного реестра юридических лиц по данным основаниям, а также
уведомляет само юридическое лицо о его предстоящем исключении
из государственного реестра юридических лиц.

55. Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики уведомляет регистрирующий орган
о выявлении юридического лица, соответствующего признакам прекратившего
деятельность, и возможности предстоящего исключения недействующего
юридического лица из государственного реестра юридических лиц путем
направления соответствующего уведомления.

56. На основании уведомления Государственной налоговой службы
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
регистрирующий орган в течение 3 (трех) рабочих дней принимает решение
о предстоящем исключении недействующего юридического лица
из государственного реестра юридических лиц и вносит в государственный
реестр юридических лиц запись о предстоящем исключении недействующего
юридического лица из государственного реестра юридических лиц.

57. В случае получения регистрирующим органом заявлений
недействующего юридического лица, кредиторов или иных лиц, чьи права
и законные интересы затрагиваются в связи с исключением недействующего
юридического лица из государственного реестра юридических лиц (далее –
заявления заинтересованных лиц), решение об исключении недействующего
юридического лица из государственного реестра юридических лиц
не принимается.

В этом случае регистрирующий орган в течение 1 (одного) дня,
следующего за днем получения заявления заинтересованного лица, уведомляет
Государственную налоговую службу Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики о невозможности исключения недействующего
юридического лица из государственного реестра юридических лиц



- 13 -

и исключает запись о предстоящем исключении недействующего юридического
лица из государственного реестра юридических лиц.

58. Если в течение 3 (трех) месяцев со дня опубликования сведений
государственного реестра юридических лиц о предстоящем исключении
недействующего юридического лица из государственного реестра юридических
лиц заявления заинтересованных лиц не направлены, регистрирующий орган
исключает недействующее юридическое лицо из государственного реестра
юридических лиц путем внесения в него соответствующей записи.

59. Регистрирующий орган в день совершения регистрационного
действия направляет сведения о его совершении в следующие органы
государственной власти и управления:

а) Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики;

в) Государственная служба статистики Приднестровской Молдавской
Республики.

60. В случае если заинтересованные лица в судебном порядке
подтвердили необходимость восстановления записи об исключенном
недействующем юридическом лице в государственном реестре юридических
лиц, регистрирующий орган в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня,
следующего за днем получения им копии судебного решения, вносит
в государственный реестр юридических лиц соответствующую запись.

61. Регистрирующий орган в день внесения соответствующей записи
в государственный реестр юридических лиц представляет об этом сведения
в следующие органы государственной власти и управления:

а) Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики;

в) Государственная служба статистики Приднестровской Молдавской
Республики.

9. Порядок взаимодействия между органами государственной власти
и управления при государственной регистрации юридического лица в связи

с его ликвидацией, при внесении в государственный реестр юридических лиц
сведений о прекращении деятельности филиала (представительства)

иностранного юридического лица

62. При государственной регистрации юридического лица в связи с его
ликвидацией по решению его учредителей (участников) или органов
юридического лица, уполномоченных на то учредительными документами,
а также по решению суда регистрирующий орган в срок не позднее 1 (одного)
рабочего дня, следующего за днем получения документов, указанных



- 14 -

в пункте 8 статьи 43 Закона «О государственной  регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей», направляет в электронном виде или
по факсу следующие запросы:

а) в Государственную налоговую службу Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики запрос о наличии или отсутствии
у ликвидируемого юридического лица задолженности перед бюджетом
и государственными внебюджетными фондами;

б) в Государственную службу управления документацией и архивами
Приднестровской Молдавской Республики запрос о представлении
информации о переданных документах, включенных в состав Архивного фонда
Приднестровской Молдавской Республики, а также документах по личному
составу ликвидируемого юридического лица, поступивших на хранение
в межведомственные архивы по личному составу городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики, либо о невозможности
представления данных сведений;

в) в Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики запрос о представлении
информации об индивидуальных сведениях о застрахованных лицах
ликвидируемого юридического лица за отчетные периоды либо
о невозможности представления данных сведений.

Органы государственной власти и управления, указанные в части первой
настоящего пункта, обязаны исполнить запрос и направить в регистрирующий
орган ответ в электронном виде или путем направления факсограммы в течение
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем его получения.

62-1. Для внесения в государственный реестр юридических лиц сведений
о прекращения деятельности филиала (представительства) иностранного
юридического лица регистрирующий орган в срок не позднее
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения документов,
указанных в пункте 2 статьи 46 Закона «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», направляет
в электронном виде или путем факсограммы запрос в Государственную
налоговую службу Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики о наличии или об отсутствии у филиала (представительства)
иностранного юридического лица задолженности перед бюджетом
и государственными внебюджетными фондами.

Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики обязана исполнить запрос
и направить в регистрирующий орган ответ в электронном виде или путем
факсограммы в течение 2 (двух) рабочих дней со дня направления запроса.

63. Регистрирующий орган в день совершения регистрационного
действия представляет сведения о его совершении в следующие
государственные органы:

а) Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики;



- 15 -

б) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики;

в) Государственная служба статистики Приднестровской Молдавской
Республики.

10. Порядок электронного взаимодействия между органами государственной
власти и управления при государственной регистрации

и постановке на учет индивидуальных предпринимателей, при государственной
регистрации индивидуального предпринимателя в связи с принятием им

решения о прекращении предпринимательской деятельности

64. Регистрирующий орган вносит в электронную базу данных
«Государственный реестр индивидуальных предпринимателей», находящуюся
на сервере регистрирующего органа, соответствующую информацию
о совершенном регистрационном действии.

Незамедлительно, в автоматическом режиме данная информация
направляется в электронную базу данных «Регистрация индивидуальных
предпринимателей «Одно окно» государственной информационной системы
«Регистрация индивидуальных предпринимателей «Одно окно».

65. Указанные в пункте 36 настоящего Положения органы
государственной власти и управления обязаны в установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке
осуществить постановку на учет и присвоить соответствующий
идентификационный учетный номер зарегистрированному индивидуальному
предпринимателю не позднее дня, следующего за днем получения
направленной информации о совершенном регистрационном действии
из электронной базы данных «Государственный реестр индивидуальных
предпринимателей» регистрирующего органа в электронную базу данных
«Регистрация индивидуальных предпринимателей «Одно окно»
государственной информационной системы «Регистрация индивидуальных
предпринимателей «Одно окно».

При этом органы государственной власти и управления, указанные
в пункте 36 настоящего Положения, вносят информацию о постановке на учет
и присвоении идентификационного учетного номера зарегистрированному
индивидуальному предпринимателю в электронную базу данных «Одно окно»
государственной информационной системы «Регистрация индивидуальных
предпринимателей «Одно окно».

66. После внесения всей необходимой информации о постановке на учет
и присвоении идентификационных учетных номеров зарегистрированному
индивидуальному предпринимателю органами государственной власти
и управления, указанными в пункте 36 настоящего Положения, данная
информация из электронной базы данных «Регистрация индивидуальных
предпринимателей «Одно окно» государственной информационной системы
«Регистрация индивидуальных предпринимателей «Одно окно»



- 16 -

в автоматическом режиме поступает на сервер электронной базы данных
«Государственный реестр индивидуальных предпринимателей»
регистрирующего органа.

67. Не позднее дня, следующего за днем получения регистрирующим
органом информации о постановке на учет зарегистрированного
индивидуального предпринимателя от органов власти и управления, указанных
в пункте 36 настоящего Положения, у регистрирующего органа наступает
обязанность выдать заявителю выписку из государственного реестра
индивидуальных предпринимателей о совершении регистрационного действия,
включающую сведения о присвоенных идентификационных учетных номерах.

68. Если заявитель после государственной регистрации индивидуального
предпринимателя, но до постановки его на учет уполномоченными органами
государственной власти и управления уже получил выписку
из государственного реестра индивидуальных предпринимателей, то в этом
случае заявителю после постановки индивидуального предпринимателя на учет
уполномоченными органами за соответствующую плату может быть выдана
новая выписка из государственного реестра, которая будет содержать помимо
других сведений также и сведения о присвоенных индивидуальному
предпринимателю идентификационных учетных номерах.

68-1. При государственной регистрации индивидуального
предпринимателя в связи с принятием им решения о прекращении
предпринимательской деятельности регистрирующий орган в срок не позднее
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения документов,
указанных в статье 56 Закона «О государственной регистрации юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей», направляет в электронном виде
или путем факсограммы запрос в Государственную налоговую службу
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики о наличии
или об отсутствии у индивидуального предпринимателя задолженности перед
бюджетом и государственными внебюджетными фондами.

Государственная налоговая служба Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики обязана исполнить запрос
и направить в регистрирующий орган ответ в электронном виде или путем
факсограммы в течение 2 (двух) рабочих дней со дня направления запроса.

69. Органы государственной власти и управления, участвующие
в процессе государственной регистрации и постановки на учет индивидуальных
предпринимателей, обязаны в установленные законодательством
Приднестровской Молдавской Республики и настоящим Положением сроки
получать и отправлять информацию о регистрации и постановке на учет
индивидуальных предпринимателей.

11. Ответственность за нарушение настоящего Положения

70. За нарушение сроков, установленных Законом «О государственной
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»



- 17 -

и настоящим Положением, должностные лица органов государственной власти
и управления, допустившие их нарушение, несут ответственность
в установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики
порядке.

Указанные должностные лица после постановки на учет юридического
лица или индивидуального предпринимателя и присвоения соответствующего
идентификационного учетного номера должны убедиться в том, что отправка
электронного документа была осуществлена.

В случае если произошел сбой в работе электронной базы данных
«Регистрация юридических лиц «Одно окно» государственной
информационной системы «Регистрация юридических лиц «Одно окно» или
электронной базы данных «Регистрация индивидуальных предпринимателей
«Одно окно» государственной информационной системы «Регистрация
индивидуальных предпринимателей «Одно окно», в результате которого
ответственное лицо не может присвоить соответствующий идентификационный
учетный номер, ответственное лицо должно незамедлительно сообщить
о данном сбое государственному унитарному предприятию «Центр
информационных технологий».

71. Государственное унитарное предприятие «Центр информационных
технологий» несет ответственность за передачу информации с момента ее
отправления одним органом государственной власти и управления до момента
ее получения другим органом государственной власти и управления.

Государственное унитарное предприятие «Центр информационных
технологий» не несет ответственности за отсутствие или нарушение работы
сети межведомственного электронного взаимодействия, предусмотренной
настоящим Положением, в том случае, если его отсутствие или нарушение
возникли не по вине государственного унитарного предприятия «Центр
информационных технологий».

Государственное унитарное предприятие «Центр информационных
технологий» не несет ответственности за содержание передаваемой по
электронным каналам связи информации, однако отвечает за сохранение
неизменности указанной информации.

72. Органы государственной власти и управления, участвующие
в процессе государственной регистрации и постановки на учет юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей, ответственны за соблюдение сроков
совершаемых ими действий с момента получения информации до момента
отправки информации, а также за содержание передаваемых ими сведений.

73. Возмещение вреда, причиненного заявителям в результате нарушения
сроков регистрации и постановки на учет юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляется в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



- 18 -

12. Заключительные положения

74. В случае если электронное взаимодействие между органами
государственной власти и управления нарушено в результате различных
обстоятельств, таких как аварии, технические сбои и так далее, передача
информации, предусмотренной Законом «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и настоящим
Положением, осуществляется органами государственной власти и управления
в бумажной форме путем направления курьеров (либо путем направления
факсограммы) в порядке и в сроки, предусмотренные Законом
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей».

Ответственность за передачу информации в этом случае несут органы
государственной власти и управления, на которые возложена обязанность
передачи соответствующей информации.

75. В случае нарушения электронного взаимодействия между органами
государственной власти и управления Правительство Приднестровской
Молдавской Республики совместно с заинтересованными уполномоченными
органами государственной власти и управления исследует причины нарушения
взаимодействия и обеспечивает их устранение.

76. В случае возникновения разногласий по порядку осуществления
взаимодействия как в электронной, так и в бумажной форме, данные
разногласия решаются Правительством Приднестровской Молдавской
Республики совместно с заинтересованными органами государственной власти
и управления.


